

Số: 268 /KH-TTYT

Quảng Xương, ngày 11 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Năm dân vận khéo”

Thực hiện kế hoạch số 1383/KH-SYT, ngày 20/5/2020 của Sở Y tế Thanh Hóa về thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 và Công văn số 1349-CV/HU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 với các nội dung, nhiệm vụ như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức tránh nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao động trong việc xác định đúng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác Dân vận trong giai đoạn hiện nay và tác dụng của phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tập trung xây dựng, phát triển những nhân tố tích cực trong công tác dân vận, những cách làm, mô hình hiệu quả để kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trong các lĩnh vực của đời sống xã hội nói chung và của ngành y tế nói riêng.

- Thông qua phong trào thi đua “Dân vận khéo” để động viên và huy động mọi nguồn lực, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu nghị quyết Đại hội Trung tâm Y tế nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” cần có nội dung cụ thể, được tổ chức thường xuyên, sâu rộng đem lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế, dễ nhân rộng và có sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng, xây dựng các điển hình hướng vào giải quyết những việc khó, vấn đề mới của cơ quan, đơn vị nhằm góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao và các chủ trương đổi mới của tỉnh.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức viên chức, đảng viên về công tác dân vận, đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của trung ương, tỉnh, huyện về công tác dân vận; triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với quán triệt tư tưởng, phong cách dân vận và kỷ niệm 51 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/9/1969 – 2/9/2020).

2. Chi bộ cần nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có biện pháp giải quyết kịp thời những bức xúc chính đáng; tuyên truyền, giải thích rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về nhận thức và hành động; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, theo hướng chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong trung tâm.

3. Thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2020, phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác, trong sinh hoạt để quán chúng nêu theo, đẩy mạnh tiếp xúc, đối thoại trực tiếp, tiếp thu ý kiến xây dựng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong trung tâm, trong công tác quản lý, điều hành.

4. Hướng dẫn, xây dựng, đăng ký thực hiện các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong đơn vị, đẩy mạnh và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước.

- “Khéo” trong vận động phát huy tinh thần sáng tạo, thi đua, nâng cao năng suất lao động, chất lượng hiệu quả công việc, gắn với sự phát triển của ngành y tế và phát triển kinh tế xã hội của huyện Quảng Xương.

- “Khéo” trong vận động nếp sống văn minh, giữ gìn môi trường sạch đẹp, đảm bảo cuộc sống an toàn, nâng cao ý thức tự giác, tích cực tham gia bảo vệ, xây dựng cơ quan sáng – xanh- sạch – đẹp, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- “Khéo” trong tuyên truyền phổ biến pháp luật, vận động xây dựng đơn vị an toàn, nâng cao ý thức, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tốt.

- “Khéo” trong vận động các tổ chức, cá nhân phát huy dân chủ tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp ý nâng cao chất lượng, hoạt động các tổ chức chính trị, xã hội.

- “Khéo” trong công tác tham mưu, đề xuất các giải pháp tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận, nâng cao hiệu

qua giám sát, phản biện xã hội, khắc phục tình trạng hành chính hóa trong hoạt động của các tổ chức chính trị, xã hội; đổi mới phương pháp tập hợp các tầng lớp nhân dân.

- “Khéo” trong việc thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân đối với Trung tâm, nâng cao đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để phục vụ nhân dân; nâng cao chất lượng xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khoa phòng chức năng

Trưởng phó khoa, phòng căn cứ đặc điểm, tình hình nhiệm vụ chính trị được giao, chỉ đạo triển khai, phát động phong trào thi đua, đăng ký danh sách xây dựng điển hình “Dân vận khéo” của cá nhân, tập thể để tổng hợp báo cáo cấp trên.

2. Phòng DS-TTCGSK

Chịu trách nhiệm phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về quy định khen thưởng phong trào thi đua dân vận khéo.

Tham mưu cho ban Giám đốc tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2020 tại trung tâm.

3. Phòng hành chính tổng hợp

Chịu trách nhiệm làm đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2020 của Trung tâm về Sở Y tế.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- *Thời gian:* Triển khai thực hiện trong năm 2020
- *Địa điểm:* Triển khai trong đơn vị.

Trên đây là kế hoạch “Năm dân vận khéo” đề nghị các khoa, phòng thực hiện nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c)
- Ban Giám đốc (B/c)
- Các khoa phòng (T/h)
- Lưu VT

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Chiến